
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РЕПЬЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

«01» августа 2017 г. №240 
 

с. Репьевка 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

муниципального района от 17 

марта 2017 г. №91 

 

В целях приведения муниципального правового акта администрации 

Репьевского муниципального района в соответствие с действующим 

законодательством, администрация Репьевского муниципального района 

Воронежской области п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление администрации муниципального района от 

17 марта 2017 года №91 «Об утверждении административного регламента 

администрации Репьевского муниципального района Воронежской области 

по предоставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования 

(детские сады)» в новой редакции» (далее - Постановление), следующие 

изменения: 

1.1. Подпункт 2.6.2. пункта 2.6. раздела 2 административного 

регламента, утвержденного Постановлением, дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«В случае необходимости определения детей в группы компенсирующей 

и (или) комбинированной направленности, требуется прохождение и 



 

получение заключения (протокола) психолого-медико-педагогической 

комиссии Репьевского муниципального района (далее – ПМПК).»; 

1.2. Пункт 3.2. раздела 3. административного регламента, 

утвержденного Постановлением, дополнить подпунктом 3.2.9. следующего 

содержания: 

«3.2.9. Родители (законные представители) имеют право в срок до 

планируемой даты зачисления ребенка в ДОУ, внести следующие изменения 

в заявление с сохранением даты постановки ребенка на учет: 

- изменить ранее выбранный год поступления ребенка в ДОУ; 

- изменить выбранные ранее учреждения; 

- при желании сменить учреждение, которое уже посещает ребенок, на 

другое, расположенное на территории муниципального района; 

- изменить сведения о льготе; 

- изменить данные о ребенке (смена фамилии, имени, отчества, адреса). 

Родители (законные представители) могут внести изменения в заявление 

через личный кабинет на Портале или при личном обращении в Отдел по 

образованию.»; 

1.3. Подпункт 3.3.2. пункта 3.3. раздела 3 административного 

регламента, утвержденного Постановлением, дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Если в процессе комплектования места предоставлены всем детям из 

поименного списка нуждающихся в местах в ДОУ в текущем учебном году, 

свободные места могут быть предоставлены детям, числящимся в поименном 

списке поставленных на учет для предоставления места в следующем году»; 

1.4. Приложение №1, утвержденное Постановлением, изложить в 

следующей редакции: 

«                                                                           Приложение №1 

к административному 

регламенту 



 

администрации Репьевского 

муниципального района 

от «17» марта 2017 года 

 

Категории детей, имеющих преимущественное право на зачисление в 

ДОУ 

 

№ 

п/п 

Категория Документы, 

необходимые для 

предоставления 

Нормативно-

правовой акт, 

регулирующий 

предоставление 

преимущественного 

права на зачисление 

 Внеочередное право приема в дошкольные образовательные 

учреждения имеют: 

 

1 Дети граждан, 

подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие катастрофы 

на Чернобыльской 

АЭС Примечание: 

Категории граждан, 

подвергшихся 

воздействию радиации 

вследствие 

чернобыльской 

катастрофы, дети 

которых имеют 

внеочередное право 

приёма в дошкольные 

образовательные 

учреждения:  

1) лица, получившие 

или перенесшие 

лучевую болезнь и 

другие заболевания, 

связанные с 

радиационным 

воздействием 

вследствие 

чернобыльской 

удостоверение 

инвалида или 

участника ликвидации 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

свидетельство о смерти 

одного из родителей, 

являвшегося 

кормильцем, из числа 

граждан, погибших в 

результате катастрофы 

на Чернобыльской 

АЭС, умерших 

вследствие лучевой 

болезни и других 

заболеваний, 

возникших в связи с 

чернобыльской 

катастрофой, а также 

умерших инвалидов 

вследствие 

чернобыльской 

катастрофы; 

справка об эвакуации 

из зоны отчуждения 

Закон РФ от 

15.05.1991 № 1244–

1 «О социальной 

защите граждан, 

подвергшихся 

воздействию 

радиации 

вследствие 

катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС» 



 

катастрофы или с 

работами по 

ликвидации 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС;  

2) лица, признанные 

инвалидами 

вследствие 

чернобыльской 

катастрофы;  

3) лица, имеющие 

удостоверение 

участника ликвидации 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС; 

4) граждане, 

эвакуированные (в том 

числе выехавшие 

добровольно) в 1986 

году из зоны 

отчуждения или 

переселенные 

(переселяемые), в том 

числе выехавшие 

добровольно, из зоны 

отселения в 1986 году 

и в последующие годы, 

включая детей, в том 

числе детей, 

которые в момент 

эвакуации находились 

в состоянии 

внутриутробного 

развития;  

5) семьи, потерявшие 

кормильца из числа 

граждан, погибших в 

результате катастрофы 

на Чернобыльской 

АЭС, умерших 

вследствие лучевой 

или о переселении из 

зоны отселения 

справка о факте 

перенесенного 

заболевания 



 

болезни и других 

заболеваний, 

возникших в  

связи с чернобыльской 

катастрофой, а также 

семьи умерших 

инвалидов вследствие 

чернобыльской 

катастрофы 

2 Дети прокуроров  

Примечание:  

К прокурорам 

относятся:  

Генеральный прокурор 

Российской 

Федерации, его 

советники, старшие 

помощники, 

помощники и 

помощники по особым 

поручениям, 

заместители 

Генерального 

прокурора Российской 

Федерации, их 

помощники по особым 

поручениям, 

заместители, старшие 

помощники и 

помощники Главного 

военного прокурора, 

все нижестоящие 

прокуроры, их 

заместители, 

помощники 

прокуроров по особым 

поручениям, старшие 

помощники и 

помощники 

прокуроров, старшие 

прокуроры и 

прокуроры управлений 

и отделов, 

Справка с места работы Федеральный закон 

от 17.01.1992 N 

2202–1 «О 

прокуратуре 

Российской 

Федерации» 



 

действующие в 

пределах своей 

компетенции 

3 Дети судей Удостоверение судьи Закон РФ от 

26.06.1992 N 3132–1 

«О статусе судей в 

Российской 

Федерации» 

4 Дети сотрудников 

Следственного 

комитета Российской 

Федерации  

 

Справка с места работы Федеральный закон 

от 28.12.2010 N 403-

ФЗ «О 

Следственном 

комитете 

Российской 

Федерации» 

5 Дети граждан из 

подразделений особого 

риска, а также членов 

семей, потерявших 

кормильца из числа 

этих граждан 

Удостоверение, 

выдаваемое 

Центральной 

комиссией 

Министерства обороны 

Российской Федерации 

по подтверждению 

непосредственного 

участия граждан в 

действиях 

подразделений особого 

риска 

Постановление 

Верховного Совета 

Российской 

Федерации от 

27.12.1991 N 2123–1 

 Первоочередное право приема в дошкольные образовательные 

учреждения имеют: 

 

1 Дети-инвалиды и дети, 

один из родителей 

которых является 

инвалидом 

Справка бюро медико-

социальной экспертизы 

об установлении 

инвалидности 

Указ Президента РФ 

от 02.10.1992 N 1157 

«О дополнительных 

мерах 

государственной 

поддержки 

инвалидов» 

2 Дети из многодетных 

семей 

Удостоверение 

многодетной семьи или 

свидетельства о 

рождении троих и 

более детей в семье 

Указ Президента РФ 

от 05.05.1992 N 431 

«О мерах по 

социальной 

поддержке 



 

многодетных 

семей» 

3 Дети военнослужащих, 

проходящих военную 

службу по контракту, 

уволенных с военной 

службы при 

достижении ими 

предельного возраста 

пребывания на 

военной службе, 

состоянию здоровья 

или в связи с 

организационно-

штатными 

мероприятиями  

Справка из воинской 

части или из военного 

комиссариата по месту 

жительства семьи 

Федеральный закон 

от 27.05.1998 N 76-

ФЗ «О статусе 

военнослужащих» 

4 Дети сотрудников 

полиции 

Справка с места работы Федеральный закон 

от 07.02.2011N 3-ФЗ 

«О полиции» 

5 Дети сотрудника 

полиции, погибшего 

(умершего) вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

выполнением 

служебных 

обязанностей 

Справка из органов 

социальной защиты 

Федеральный закон 

от 07.02.2011N 3-ФЗ 

«О полиции» 

6 Дети сотрудника 

полиции, умершего 

вследствие 

заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции 

Справка из органов 

социальной защиты 

Федеральный закон 

от 07.02.2011N 3-ФЗ 

«О полиции» 

7 Дети гражданина 

Российской 

Федерации, 

уволенного со службы 

в полиции вследствие 

увечья или иного 

повреждения здоровья, 

полученных в связи с 

Справка из органов 

социальной защиты 

Федеральный закон 

от 07.02.2011N 3-ФЗ 

«О полиции» 



 

выполнением 

служебных 

обязанностей и 

исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции  

8 Дети гражданина 

Российской 

Федерации, умершего 

в течение одного года 

после увольнения со 

службы в полиции 

вследствие увечья или 

иного повреждения 

здоровья, полученных 

в связи с выполнением 

служебных 

обязанностей, либо 

вследствие 

заболевания, 

полученного в период 

прохождения службы в 

полиции, 

исключивших 

возможность 

дальнейшего 

прохождения службы в 

полиции 

Справка из органов 

социальной защиты 

Федеральный закон 

от 07.02.2011 N 3-

ФЗ «О полиции» 

9 Дети сотрудников 

органов внутренних 

дел, не являющихся 

сотрудниками полиции  

Справка с места работы 

или из органов 

социальной защиты 

Федеральный закон 

от 07.02.2011N 3-ФЗ 

«О полиции» 

10 Дети сотрудников 

учреждений и органов 

уголовно-

исполнительной 

системы, федеральной 

противопожарной 

службе 

Государственной 

противопожарной 

Справка с места работы Федеральный закон 

от 30.12.2012 №283-

ФЗ «О социальных 

гарантиях 

сотрудникам 

некоторых 

федеральных 

органов 

исполнительной 



 

службы, органах по 

контролю за оборотом 

наркотических средств 

и психотропных 

веществ и таможенных 

органах Российской 

Федерации и 

некоторых иных 

категорий указанных 

граждан 

власти и внесении  

изменений в 

отдельные 

законодательные 

акты Российской 

Федерации» 

11 Дети одиноких 

матерей  

Свидетельство о 

рождении ребенка, где  

отсутствует запись об 

отце или справка из 

органа записи актов 

гражданского 

состояния о том, что 

запись об отце внесена 

по указанию матери 

Поручение 

Президента 

Российской 

Федерации от 

04.05.2011 №ПР-

1227 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального опубликования. 

3. Разместить настоящее постановление в сети Интернет на 

официальном сайте ОМСУ Репьевского муниципального района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации 

муниципального района Шорстова Д.А. 

 

Глава администрации 

муниципального района 

  

М.П. Ельчанинов 

 


